ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది.12.12.2024

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. అధికార ప్రతిపజాల మధ్య వివిధ అంశాలపై వాగ్వివాదాలతో రాజ్యసభ మధ్యాహ్నం 2 గంటల వరకు వాయిదా పడింది.
- 2. యువతలోని ఉత్సుకతకు, నమ్మకానికి మద్దతునిస్తూ వారు పెళ్ళే దారిలో యువతను ప్రోత్సహించేందుకు ప్రభుత్వం పలు సంస్కరణలను చేపడుతోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్సారు.
- 3. ఒకే దేశం ఒకే ఎన్నికలు అనే విధానం వల్ల దేశ స్థూల జాతీయోత్పత్తి ఒక శాతం నుండి 1.5 శాతానికి పెరుగుతుందని మాజీ రాష్ట్రపతి రామ్ నాథ్ కోవింద్ అన్సారు.
- 4. ఖేలో ఇండియా 2025 శీతాకాల ఆటలు లద్దాక్, జమ్ముకశ్మీర్ కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాలలో పేరు పేరుగా రెండు దశలలో జరుగుతాయి.

RS-ADJOURNED

అధికార ప్రతిపక్షాల మధ్య వివిధ అంశాలపై వాగ్వివాదాలు చెలరేగంతో రాజ్యసభ ఈ మధ్యాహ్నం 2 గంటల వరకు వాయిదా పడింది. ఈ రోజు ఉదయం మొదలైనప్పుడు ప్రతిపక్ష పార్టీలు ఇచ్చిన వాయిదా నోటీసులను చైర్మన్ జగదీప్ ధన్ కర్ తిరస్కరించారు. దీనికి వ్యతిరేకంగా ప్రతి పక్షాలు నిరసన తెలియజేస్తూ సభలో నినాదాలు చేశారు. నిర్ణయాల విషయంలో చైర్మన్ నిర్ణయాలను ప్రశ్నించే, విమర్శించే అధికారం లేదని సభా నాయకుడు జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా అన్నారు. ప్రతిపక్ష నేత మల్లిఖార్జున ఖర్గే పత్రికా సమావేశం ఏర్పాటు చేసి చైర్మన్ ను ప్రశ్నించడాన్ని నడ్డా ఖండించారు. ఇది సభను చైర్మన్ ను ధిక్కరించడమని అన్నారు. పార్లమెంటరీ వ్యవహరాలపై కాంగ్రెస్ కు గౌరవం లేదని, కాంగ్రెస్ నేతలకు అమెరికా వ్యాపార పేత్త జార్జ్ సోరస్ కు మధ్య ఉన్న సంబంధాలపై ఉన్న ఆరోపణల దృష్టి మళ్లించేందుకు ప్రయత్నిస్తున్నారని నడ్డా ఆరోపించారు.

NSD

OPPOSITION PROTEST

ఒక ప్రముఖ వ్యాపార సంస్థపై లంచం ఆరోపణల అంశంపై పార్లమెంట్ సముదాయంలో ఈరోజు ప్రతిపక్ష ఇండి కూటమీ ఎంపీలు నిరసన చేపట్టారు. ఈ విషయంలో సంయుక్త పార్లమెంటరీ కమిటీ విచారణ చేపట్టాలని వారు డిమాండ్ చేస్తున్నారు. ఈ నిరసన లో కాంగ్రెస్, ఇతర పార్టీలు పాల్గొన్నారు.

NSD

PAR-GIRIRAJ

అమెరికాకు చెందిన George sorus సంస్థతో కాంగ్రెస్ నాయకులకు ఉన్న సంబంధం ఆరోపణలపై కేంద్ర మంత్రి గిరిరాజ్ ఈరోజు కాంగ్రెస్ నాయకులను ప్రశ్నించారు. పార్లమెంట్ భవన సముదాయంలో మీడియాతో సింగ్ మాట్లాడుతూ ఈ అంశంపై కాంగ్రెస్ నాయకులు స్పష్టత ఇవ్వాలని, George sorus సంస్థతో సంబంధాలపై నాయకులు వివరణ ఇవ్వాలని అన్నారు.

NSD

PM-HACKATHON

51 నోడల్ కేంద్రాలలో స్మార్ట్ ఇండియా హ్యాకథాన్ 7వ సంచిక నిన్న దేశవ్యాప్తంగా ప్రారంభమైంది. తమ ప్రభుత్వం యువతలోని ఉత్సుకతకు, నమ్మకానికి మద్దతునిస్తూ వారు పెళ్ళే దారిలో యువతను ప్రోత్సహించేందుకు ప్రభుత్వం పలు సంస్కరణలను చేపడుతోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. స్మార్ట్ ఇండియా హ్యాకథాన్ గ్రాండ్ ఫినాలే ఉత్సవాల సందర్భంగా ఆవిష్కర్తలతో ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ.. ప్రస్తుత యువత, దేశం ఎదుర్కుంటున్న వివిధ సవాళ్ళను అధిగమించేందుకు వివిధ దారులను కనుగొంటున్నారని, విజ్ఞానం, ఆవిష్కరణలు ప్రపంచ భవిష్యత్తును ముందుకు తీసుకుపేళ్తాయని మోదీ అన్నారు. మారుతున్న పరిస్థితులకు, ఎదురయ్యే సమస్యలకు భారత యువత ఆశా కిరణమని, భారత దేశ శక్తి యువత చేతిలో ఉందని ప్రపంచం నమ్ముతోందని అన్నారు. తమ ప్రభుత్వం యువతకు వారి భవిష్యత్ లో ప్రతి దశలోనూ వారి అవసరాలను గుర్తిస్తూ మద్దతుగా నిలబడుతోందని, హ్యాకథాన్ అనేదీ ఒక సాధారణ కార్యక్రమం మాత్రమే కాకుండా పరిపాలన విధానాన్ని మరింత మెరుగుపరిచేందుకు యువతకు వివిధ కొత్త అవకాశాలను కర్పిస్తోందని అన్నారు.

NSD

PM-JAL JEEVAN

మహిళా సాధికారతకు, ముఖ్యంగా గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో జల్ జీవన్ మీషన్ కీలక పాత్ర పోషించిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రశంసించారు. ప్రతి ఇంటికి పరిశుభ్రమైన నీరు అందుతుండడంతో, ఇప్పుడు మహిళలు వారి సైపుణ్యాభివృద్ధి, స్వావలంబన పై దృష్టి సారించవచ్చని సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.

NSD

KOVIND - ONOE

ఒకే దేశం ఒకే ఎన్నికలు అనే విధానం వల్ల దేశ స్థ్రూల జాతీయోత్పత్తి ఒక శాతం నుండి 1.5 శాతానికి పెరుగుతుందని మాజీ రాష్ట్రపతి, ఒకే దేశం ఒకే ఎన్నికలు కమిటీ చైర్మన్ రామ్ నాథ్ కోవింద్ అన్నారు. ఈ విధానం వల్ల దేశంలో ఎన్నికలు జరిగే విధానంలో మార్పులకు నాంది పలుకుతుందని ఆయన అన్నారు. కాన్పూర్ లో పాత్రికేయులతో మాట్లాడుతూ.. కేంద్ర ప్రభుత్వం ఈ విధానాన్ని అమలు పరచడానికి రాష్ట్రాలలో ఏకాభిప్రాయం తీసుకురావాలని, దేశంలో జరిగే అసెంబ్లీ ఎన్నికలు, లోక్ సభ ఎన్నికలను ఆపుతూ, దేశ శ్రేయస్సు కోసం ఒక దేశం ఒక ఎన్నికలు విధానానికి మద్దతునిస్తున్నట్లు ఆయన తెలిపారు.

NSD

UTTARAKHAND-AYURVEDA EXPO

ఉత్తరఖండ్ లోని డెహ్రాడూన్ లో పరేడ్ మైదానంలో ఈరోజు ప్రపంచ ఆయుర్వేద కాంగ్రెస్ ఆయుర్వేద ప్రదర్శన ప్రారంభమవుతుంది. ఈ ప్రతిష్టాత్మక కార్యక్రమం ఆయుర్వేద రంగంలో పరిశోధనా, అభివృద్ధి, పురోగతికి పేదికగా నిలుస్తుంది. డిజిటల్ ఆరోగ్యం ఆయుర్వేద విధానం అసే ఇతివృత్తంతో ఈ రోజు కార్యక్రమాన్ని నిర్వహించనున్నారు. ఆధునిక సాంకేతిక పురోగతితో సంప్రదయ .ఆయుర్వేద ఏకీకరణ పై దృష్టి సారిస్తారు. నాలుగు రోజులపాటు జరిగే ఈ కార్యక్రమానికి

సుమారు 5 పేల 500 ల భారతీయ ప్రతినిధులు 350 మందికి పైగా అంతర్జాతీయ భాగస్వాములు పాల్గొంటారు. ఆయుర్వేద ఆరోగ్య సంరక్షణకు సంబంధించిన కొత్త సాంకేతికతలు పరిశోధనలపై అస్వేషిస్తారు. ఆయుర్వేద రంగంలో కృత్రిమ మేధస్సు అగ్ మెంటెడ్ రియార్టీ, బ్లాక్ చైన్ వంటి అత్యాధునిక సాంకేతికతల వినియోగానికి ప్రత్యేక ప్రాధాన్యత ఇస్తారు. కాగా ఈ ఆయుర్వేద ప్రదర్శనలో సందర్శకులను ఆకర్షించుటకు 350 స్టాళ్లను ఏర్పాటు చేస్తారు. భారత్, విదేశాలకు చెందిన ప్రముఖ ఆయుర్వేదిక సంస్థల ఉత్పత్తులను సేవలను ఈ కార్యక్రమంలో ప్రదర్శిస్తారు. ఉత్తరాఖండ్ ప్రభుత్వం ఆయుష్ మంత్రిత్వ శాఖ ఆధ్వర్యంలో ఈ కార్యక్రమం కీలకమైనదని అని ఉత్తరాఖండ్ ముఖ్యమంత్రి పుష్కర్ సింగ్ ధామి కొనియాడారు.

NSD

KHELO INDIA

ఖేలో ఇండియా 2025 శీతాకాల ఆటల పోటీల తేదీలను ప్రకటించారు. ఈ ఆటలు లద్దాక్ , జమ్ము కశ్మీర్ లలో పెరుపేరుగా రెండు దశలలో జరుగుతాయి. వచ్చే సంవత్సరం జనవరి 23 నుంచి 27 వరకు కేంద్రపాఠిత ప్రాంతమైన లద్దాక్ ఐస్ హాకీ, ఐస్ స్కీటింగ్ లకు ఆథిత్యమిస్తుండగా, జమ్ము కశ్మీర్ మంచు ఆటలైన ఆల్ఫైన్స్ స్కియింగ్, నార్డిక్కు స్కియింగ్, స్పై మౌంటెనిరింగ్, స్పో బోర్డింగ్ వంటి ఆటలకు ఫిబ్రవరి 22 నుండి 25 వరకు ఆతిథ్యమిస్తుంది. కేంద్ర క్రీడాశాఖ మంత్రి డాక్టర్ మన్సుక్ మాండవీయ రానున్న ఆటల పోటీలపై సంతోషం వ్యక్తం చేస్తూ రానున్న శీతాకాల ఒలింపిక్స్ 2026 కోసం అథ్లెట్లను గుర్తింపు ప్రాముఖ్యతను తెలియజేశారు.

NSD

J&K-SONZAL FESTIVAL

జమ్మూ కశ్మీర్ లో సొంజాల్ 2024 పేరిట జరిగే వార్షిక సాంస్కృతిక కళాకారుల ఉత్సవం ఈరోజు శ్రీనగర్ లో కాశ్మీర్ విశ్వవిద్యాలయంలో ప్రారంభమవుతుంది. తొమ్మిది రోజులపాటు జరిగే ఉత్సవంలో ఆ ప్రాంత గొప్ప వారసత్వ సంపద, సృజనాత్మక స్ఫూర్తి పై దృష్టి సారించిన విద్యార్థుల విభిన్న ప్రతిభలను ప్రదర్శిస్తారు. విశ్వవిద్యాలయ యువ వ్యవహారాల విభాగం ఆధ్వర్యంలో ఈ కార్యక్రమాన్ని జమ్మూ కశ్మీర్ ఉన్నత విద్యాశాఖ మంత్రి సకినా మసూద్ ఇటు ప్రారంభిస్తారు. కాగా ఈ కార్యక్రమంలో గొప్ప ప్రాంతీయ వారసత్వ సంపద కాశ్మీరీ యువత సృజనాత్మక ప్రతిభలను చూసేందుకు పెద్ద సంఖ్యలో యువత వస్తారని భావిస్తున్నారు.

NSD

FIFA-WORLD CUPS

సౌదీ అరేబియా 2034 పురుషుల ఫుట్ బాల్ ప్రపంచ కప్ ఏోటీలకు ఆతిథ్యం ఇవ్వనుండగా 2030 టోర్నమెంట్ కు స్పెయిస్, ఏోర్చుగల్, మొరాకో సంయొక్తంగా ఆతిథ్యం ఇవ్వనున్నట్లు అంతర్జాతీయ ఫుట్ బాల్ సమాఖ్య FIFA ప్రకటించింది. కాగా నిన్న FIFA సమాపేశంలో రెండు ప్రపంచ కప్ లో ఆతిథ్య దేశాలను ఓటింగ్ ద్వారా నిర్ణయించారు. ప్రపంచకప్ 100వ వార్షికోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని 2030 టోర్నమెంటులో మూడు మ్యాచ్లను Argentina, parguay, uruguay లో నిర్వహిస్తారు. కాగా సౌదీ అరేబియా ప్రపంచకప్ కు అతిథ్యం ఇవ్వడం ఇదే తొలిసారి.

TN-WEATHER

సైరుతి ఆగ్నేయ బంగాళాఖాతంలో ఏర్పడిన అల్పపీడనం వల్ల రానున్న ఐదు రోజుల్లో తమిళనాడు తీర ప్రాంతాల్లో విస్తృతంగా వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఈ అల్ప పీడనం పశ్చిమ వాయువ్య ప్రాంతాల పైపు కొనసాగుతూ శ్రీలంక, తమిళనాడు తీర ప్రాంతాల పైపు ప్రయాణించవచ్చని అంచనా వేశారు. ఈ నేపథ్యంలో కొస్తా తీర ప్రాంత జిల్లాల్లో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని ఆ శాఖ పేర్కొంది. ముందస్తు జాగ్రత్త చర్యగా 15 జిల్లాల్లోని విద్యా సంస్థలకు ఈ రోజు సెలవు ప్రకటించారు. మరో మూడు రోజుల పాటు మత్స్యకారులు సముద్రంలోని పెళ్లవద్దని సూచించారు. ప్రతికూల వాతావరణం కారణంగా పలు విమానాలను దారి మళ్లించారు.

NSD

SHUKLA :: HK

MP-I

12.12.2024

PM- HACKATHON

Prime Minister Narendra Modi has said that the government is actively supporting the curiosity and conviction of youths by removing obstacles in their paths through reforms. Interacting with the innovators during the grand finale of the Smart India Hackathon, Mr Modi asserted that the youth today is developing a feeling of ownership towards finding ways to overcome the challenges being faced by the country. He said, the future of the world is going to be driven by knowledge and innovation and

India's youth are its hope and aspiration in changing situations and the world is acknowledging that India's strength is its innovative youth power. Stressing the need to think out of the box to overcome challenges, Mr Modi said his government is standing with youths at every stage of their career and working according to their needs. Prime Minister said, hackathons are not just a formal event but a way to provide new opportunities to youths as part of the pro-people governance model. Mr Modi emphasised the importance of focusing on emerging sectors to position India as an economic superpower. He said, sectors like digital content creation and gaming, which were not well-developed a decade ago, are now rapidly evolving in India.

The seventh edition of the Smart India Hackathon concurrently began at 51 nodal centres nationwide yesterday. The student teams will work on either the problem statements given by ministries, departments or industries or submit their ideas under the Student Innovation category against any of the 17 themes linked to sectors of national importance. These sectors are - healthcare, supply chain and logistics, smart technologies, heritage and culture, sustainability, education and skill development, water, agriculture and food, emerging technologies, and disaster management. According to the Ministry of Education, this year, more than 250 problem statements have been submitted by 54 ministries, departments, state governments, PSUs and industries.

VARIOUS SOURCES/0648

SHUKLA :: HK MP-I 12.12.2024

TN-WEATHER

The Regional Met Department has predicted widespread rains over the coastal districts of Tamil Nadu for the next five days due to the well marked low pressure over the Southwest and adjoining South east Bay of Bengal. The system is very likely to continue to move west north westwards towards Srilanka and Tamilnadu Coasts. Heavy rains are expected to slash some areas of the Coasts and interior districts including delta districts. As a precautionary measure, educational institutions in more than 15 districts have been closed today. Fishermen have been advised not to venture into the sea for another three days. Flights have been diverted and delayed due to the inclement weather.

JOY/CHENNAI/MAIL/0746

SHUKLA :: HK MP-I 12.12.2024

KOVIND - ONOE

Former President Ram Nath Kovind has said that One Nation, One Election (ONOE) has potential to boost India's GDP by 1 to 1.5 percent. Making a strong pitch for 'one nation, one election,' former President and chairman of the ONOE committee said that it will be a game changer for the country. Talking to mediapersons in Kanpur, Mr Kovind said central government will have to build consensus for the implementation of ONOE. While voicing support for holding simultaneous elections to the state assemblies and Lok Sabha in the country, Mr Kovind asserted that this issue is in the interest of the nation.

In September this year, Union Cabinet approved the 'One Nation, One Election' initiative, proposing concurrent elections for the Lok Sabha, assembly, urban bodies and panchayats, all to be conducted within a 100-day timeframe. A high-level committee, chaired by Mr Kovind, presented these suggestions in their comprehensive report. Union Cabinet has accepted the recommendations of the High-Level Committee on Simultaneous Elections.

VARIOUS SOURCES/0708

SHUKLA :: HK MP-I 12.12.2024 UTTARAKHAND-AYURVEDA EXPO

In Uttarakhand, World Ayurveda Congress and Ayurveda Expo will start today at the Parade Ground in Dehradun. This prestigious event is set to provide a vital platform for research, development, and breakthroughs in the field of Ayurveda. More from our correspondent: "This year's event is themed "Digital Health, Ayurvedic Approach," focusing on the integration of traditional Ayurveda with modern technological advancements. Over 5,500 Indian delegates and more than 350 international participants are taking part in the four-day congress, which will explore the latest technologies and research related to Ayurveda and healthcare. Special emphasis will be placed on incorporating cutting-edge technologies such as Artificial Intelligence, Augmented Reality, and Blockchain within the realm of Ayurveda.

In addition to the congress, the Ayurveda Expo will feature over 350 stalls, attracting thousands of visitors. The exhibition will showcase products and services from leading Ayurvedic institutions from India and abroad. Uttarakhand Chief Minister Pushkar Singh Dhami has lauded the event as a significant initiative for the Ministry of AYUSH, the Government of Uttarakhand, and partner states. He also highlighted the importance of promoting local Ayurvedic products in line with the "Vocal for Local" campaign. SAKSHI SINGH, AKASHVANI NEWS, DEHRADUN."

SAKSHI SINGH/DEHRADUN/MAIL/0734

TRIPTI::MADHVI 12.12.2024

OPPOSITION PROTEST

Opposition INDIA Bloc MPs today held a protest in Parliament complex over alleged bribery charges against a prominent Indian business group. They were demanding a Joint Parliamentary Committee probe into this matter. Congress, Left and others joined the protest.

DPP

<><>PARLIAMENT TEAM/ MAIL/ 1058

TRIPTI::MADHVI DPP 12.12.2024

Union Minister Giriraj Singh today questioned Congress leaders for their alleged link with the US based George Soros Foundation. Talking to media at Parliament House complex, Mr. Singh said, Congress should come clean on this issue and explain their leader's alleged nexus with George

Soros Foundation.

PAR-GIRIRAJ

<><> PARLIAMENT TEAM/ MAIL/1104

TRIPTI DP-I 12-12-2024

PM-JAL JEEVAN

Prime Minister Narendra Modi today praised the Jal Jeevan Mission saying that this scheme has played a pivotal role in empowering women, especially in rural areas. In a social media post, the Prime Minister said that with clean water at their doorstep, women can now focus on skill development and self-reliance.

PRIYA/BHUPENDRA/1051

SHUKLA :: HK MP-I 12.12.2024 J&K-SONZAL FESTIVAL

In Jammu and Kashmir, the annual cultural and artistic festival titled "SONZAL-2024" will begin at University of Kashmir in Srinagar today. The nine-day festival will showcase the diverse talents of students focussing on the rich cultural heritage of the region and the spirit of creativity and collaboration. Under the aegis of Youth Affairs Division of the University, the festival is scheduled to be inaugurated by J&K Higher Education Minister Sakeena Masood Itoo in presence of Vice Chancellor Prof Neelofar Khan. The festival is expected to attract large number of youths to witness various facets of rich regional cultural heritage and creative talent of Kashmiri youth.

TARIQ RATHER/SRINAGAR/MAIL/0739

SHUKLA MP-II

12.12.2024

FIFA-WORLD CUPS

International Football Federation (FIFA) has announced that Saudi Arabia will host the 2034 Men's Football World Cup, while Spain, Portugal, and Morocco will jointly host the 2030 tournament.

The host nations for both World Cups were confirmed at FIFA's Extraordinary Congress meeting yesterday, following a vote. The meeting, conducted via video link, was attended by representatives from all 211 FIFA member nations.

To mark the 100th anniversary of the World Cup, three matches in

the 2030 tournament will also be held in Argentina, Paraguay, and Uruguay.

The decisions for both tournaments, as well as the 2030 centenary celebrations, were made through two separate votes.

The first vote selected Uruguay, Paraguay, and Argentina as the centenary hosts, while the second vote confirmed Spain, Portugal, and Morocco as hosts for 2030 and awarded Saudi Arabia the 2034 tournament.

FIFA Secretary General Mattias Grafstrom noted that all 211 members had effectively cast their votes prior to the congress.

This will be the first time Saudi Arabia hosts the World Cup, and the second time the tournament will be held in the Middle East.

CB/BAIG/IANS/0456

TRIPTI :: ABHISHEK DPP 12.12.2024 RS-ADJOURNED

Rajya Sabha has been adjourned till 2 PM following heated exchanges of words between the Treasury and Opposition benches over the various issues.

When the House met this morning, Chairman Jagdeep Dhankhar rejected the adjournment notices moved by opposition parties. Opposition parties objected to this and started sloganeering in the House. Leader of the House JP Nadda said, Chair cannot be questioned with regard to admissibility and Chairman's ruling cannot be questioned or criticized. He criticized Leader of Opposition Mallikarjun Kharge for questioning the Chairman by holding a press conference and termed it condemnable. He termed this as contempt of the House and the Chairman. He accused the Congress party of trying to demean the Constitutional post of Chairman. Mr. Nadda took strong exception over an alleged derogatory social media post on the Chairman by the Congress party official social media handle. Mr Nadda alleged that Congress has no respect for Parliamentary practices and all this is being done to try to divert attention from alleged links between Congress leaders and US businessman George Soros. He proposed censure motion on the conduct of opposition members.

Meanwhile, Leader of Opposition Mallikarjun Kharge alleged that the Treasury bench is trying to divert the attention of the House. As allegations and counter allegations between Treasury and Opposition benches

continued, the Chairman adjourned the House till 2 PM amid pandemonium. <><>< PARLIAMENT TEAM/1146 HRS

SHUKLA MP-II

12.12.2024

KHELO INDIA WINTER GAMES

Khelo India Winter Games 2025 will be held in Ladakh and Jammu & Kashmir in two separate phases. Ladakh will host the ice events, including ice hockey and ice skiing, from 23rd to 27th of January, while Jammu & Kashmir will host the snow events, such as alpine skiing, Nordic skiing, ski mountaineering, and snowboarding, from 22nd to 25th of February.

Union Sports Minister Dr. Mansukh Mandaviya expressed excitement about the upcoming games, emphasizing their importance in identifying athletes for the 2026 Winter Olympics. He stated, it is our endeavor to promote winter sports and encourage more athletes to take up skiing and skating. He said, we have already seen many athletes from remote Himalayan villages participating in these games, which is very encouraging.

This will be the second consecutive year that Ladakh will host a portion of the Khelo India Winter Games, KIWG. Before the 2024 edition, Jammu & Kashmir hosted all the events. In February 2024, Leh successfully hosted ice events like skating and hockey, while Gulmarg hosted the snow events such as skiing and snowboarding.

The KIWG will kick off the Khelo India season, a flagship event by the Indian government, with the Youth & Para Games scheduled in Bihar in April next year.

CB/**BAIG/PIB/0428**